皖教秘高〔2022〕68 号

安徽省教育厅关于公布 2021 年高等学校
省级质量工程项目名单的通知

各高等学校：

根据省教育厅、省财政厅《关于实施高等学校教学质量与教

学改革工程的意见》等文件要求，经学校申报、专家审核和公示，

现批准 2021 年度省级质量工程项目立项建设。现就有关事项通知

如下：

一、大学生创新创业训练计划项目建设周期原则上为一年。

其他项目（不含教学成果奖、高水平导师、教学名师、教坛新秀

等认定类项目）建设周期均为两年，项目建设经费按《安徽省教

育厅关于做好2021年度高等学校省级质量工程项目申报工作的通

知》（皖教秘高〔2021〕126 号）文件规定执行。

二、各高校要认真组织项目负责人制定项目建设计划和方

案，经学校组织专家论证通过后，于 2022 年 5 月 15 日前，将《安

徽省高等学校省级质量工程项目任务书》上传至质量工程管理系

— 2 —

统备案。任务书作为项目执行、中期检查和验收的主要依据。项

目立项时间以文件印发时间为准。

三、省级质量工程项目管理依据《安徽高等学校省级教学质

量与教学改革工程项目管理暂行办法》（教高〔2008〕5 号）进

行。各高校每年 12月底前，在对本校质量工程项目建设情况进行

检查的基础上，向省质量工程领导小组办公室书面报告国家级、

省级、校级质量工程项目建设进展情况。

省级质量工程项目实行滚动建设制度。省质量工程领导小组

办公室根据项目建设计划对质量工程项目建设情况进行中期检查

和验收。中期建设成效特别显著的校级项目，经学校申请和专家

评估，可滚动进入省级质量工程项目。申报、建设材料弄虚作假，

违背学术道德；项目执行不力，未开展实质性建设工作；未按要

求上报项目有关情况，无故不接受有关部门对项目实施情况的检

查、监督与审计；项目经费使用不符合有关财经法规和制度规定，

或者有其他违反项目规定与管理办法行为的，将视其情节轻重给

予警告、中止或撤销项目等处理。

四、各高等学校要进一步强化教学工作的中心地位，加强国

家、省、校三级质量工程项目的培育、建设、指导和监督，特别

是列入国家“双一流”、“双高计划”建设单位和安徽省一流学

科、国家及省一流专业建设以及博士硕士学位授予重点立项建设

单位的相关学科专业点（群），要切实以质量工程为抓手，深化

高等教育教学改革，提升内涵建设水平，全面提高人才培养质量。

— 3 —

附件：1.2021 年度高等学校省级质量工程项目立项名单

2.2021 年度省级大学生创新创业计划立项名单

3.安徽省高等学校省级质量工程项目任务书

安徽省教育厅

2022 年 4 月 21 日

（此件主动公开）

项目编号 项目名称 项目类别 所属单位 负责人
级别或
等级

2021sx142
新农科背景下园林专业协同育人的

实践研究

“四新”研究与改革

实践项目
淮南师范学院 李长爱 省级

2021sx143
新工科背景下师范类高校电子信息

工程专业“工师融合”双能型人才

培养模式构建与实践

“四新”研究与改革

实践项目
淮南师范学院 沈晓波 省级

2021sx144
新文科背景下地方高校环境设计专

业创新人才培养路径与课程体系的

建构

“四新”研究与改革

实践项目
淮南师范学院 汪保群 省级

2021sx145
新文科背景下“新经管”金融类专

业建设实践

“四新”研究与改革

实践项目
淮南师范学院 李用俊 省级

2021sx146
新文科背景下法学专业政产学研协

同育人机制研究

“四新”研究与改革

实践项目
淮南师范学院 王鹏 省级

2021sx147
新农科背景下园林专业应用型人才

培养的改革实践

“四新”研究与改革

实践项目
淮南师范学院 刘玲 省级

2021sx148
基于信创人才培养的计算机科学与

技术专业新工科建设研究

“四新”研究与改革

实践项目
淮南师范学院 樊郁徽 省级

2021sx149
新工科背景下生物制药专业应用型

人才培养模式的探索与实践

“四新”研究与改革

实践项目
淮南师范学院 缪国鹏 省级

2021scxy020 淮南师范学院新民智创新创业学院 双创学院 淮南师范学院 杨正清 省级

2021cyxy065
淮南师范学院国产信创特色化示范

软件学院
特色示范软件学院 淮南师范学院 陈磊 省级

2021cyxy066
淮南师范学院人工智能现代产业学

院
现代产业学院 淮南师范学院 陈明生 省级

2021zygzts057 会计学专业改造提升
传统专业改造提升项

目
淮南师范学院 李玲 省级

2021zygzts058 广告学专业改造提升
传统专业改造提升项

目
淮南师范学院 孙宏新 省级

2021jxjy064
高校继续教育信息化内容建设研究

——以淮南师范学院继续教育信息

化建设为例

继续教育教学改革项

目
淮南师范学院 刘媛媛 一般

2021jxjy065
高校继续教育教师队伍专业素养研

究

继续教育教学改革项

目
淮南师范学院 程敏 一般

2021jtxx241 张连凤 教坛新秀 淮南师范学院 张连凤 省级

2021jtxx242 项婷婷 教坛新秀 淮南师范学院 项婷婷 省级

2021jtxx243 仝倩倩 教坛新秀 淮南师范学院 仝倩倩 省级

2021jtxx244 张久全 教坛新秀 淮南师范学院 张久全 省级

2021jxcgj556
基于现代信息技术的机电类专业课

程教学改革与实践
教学成果奖 淮南师范学院

肖理庆，储

昭霞，黄凯

峰，胡艳

一等奖

2021jxcgj557
五同筑梦：高等教育援疆研究与实

践
教学成果奖 淮南师范学院

李琳琦，陈

年红，杨正

清，陈永

特等奖

2021年度高等学校省级质量工程项目立项名单

2021jxcgj558
OBE理念下基于布鲁姆分类教学目

标的线上线下混合式教学模式构建

与实施

教学成果奖 淮南师范学院 温爱玲 三等奖

2021jxcgj559
《领袖人生——习近平》选修课改

革与实践
教学成果奖 淮南师范学院

吴玉才，庞

秀艳，方

川，窦秉

三等奖

2021jxcgj560
从“技之智”到“人之慧”：高校

信息技术与教学深度融合研究与实

践

教学成果奖 淮南师范学院
李艳玲，李

志勇，廖军

和，孙方，

二等奖

2021jxcgj561
师范专业认证背景下生物科学专业

改革与实践
教学成果奖 淮南师范学院

王顺昌，张

科贵，储昭

霞，刘海

二等奖

2021jxms179 廖军和 教学名师 淮南师范学院 廖军和 省级

2021jxms180 方秀才 教学名师 淮南师范学院 方秀才 省级

2021jxtd263 大学物理实验教学团队 教学团队 淮南师范学院
余海军，郑

庆华
省级

2021jxtd264 市场营销学教学团队 教学团队 淮南师范学院 程广华 省级

2021jyxm1365
新时代教育评价改革背景下高校生

物学实验课程线上线下混合教学模

式的实施与质量评价

教学研究项目 淮南师范学院 涂俊芳 重点

2021jyxm1366
专业认证视域下师范类专业课堂教

学改革现状、影响因素及对策研究
教学研究项目 淮南师范学院 杜珺 重点

2021jyxm1367
新工科背景下应用型本科高校高分

子材料与工程专业人才培养模式的

探索与实践

教学研究项目 淮南师范学院 李莉 重点

2021jyxm1368
虚拟仪器与物理原型深度融合的跨

学科全周期工程实践模式研究
教学研究项目 淮南师范学院 韩芳 重点

2021jyxm1369
民法典时代民法学课程体系设置及

运行机制优化研究
教学研究项目 淮南师范学院 程亚丽 重点

2021jyxm1370
新时代乡村振兴背景下地方本科高

校师范专业人才培养模式改革和培

养质量评价体系构建的探索

教学研究项目 淮南师范学院 夏维奇 重大

2021jyxm1371
新时代教育评价改革背景下地方应

用型高校教育教学质量保障制度建

设与实践研究

教学研究项目 淮南师范学院 鲁先文 重大

2021jyxm1372
基于“五育并举”的高校第二课堂

项目体系及教育评价改革研究
教学研究项目 淮南师范学院 笪良国 重大

2021jyxm1373
人工智能背景下ADDIE模型在金融

工程实践教学中的应用研究
教学研究项目 淮南师范学院 唐恩林 一般

2021jyxm1374
基于OBE理念的GMP应用课程教学

改革探索
教学研究项目 淮南师范学院 姜成 一般

2021jyxm1375
金融数学专业实践教学体系创建研

究
教学研究项目 淮南师范学院 陈金林 一般

2021jyxm1376
基于师范专业认证背景下的音乐学

专业《钢琴》课程教学改革研究
教学研究项目 淮南师范学院 董敏 一般

2021jyxm1377
美术学专业美术教学论多元开放式

教学法实践与研究
教学研究项目 淮南师范学院 陶小陵 一般

2021jyxm1378
基于“课程思政”理念下大学物理

实验教学改革研究与实践
教学研究项目 淮南师范学院 张贤 一般

2021jyxm1379
基于OBE理念的《法制新闻采访与

报道》课程教学改革实践与探索
教学研究项目 淮南师范学院 毕立群 一般

2021jyxm1380
淮南地域文化元素在短片创作教学

课程中的感知体验研究
教学研究项目 淮南师范学院 张晓东 一般

2021jyxm1381
虚实融合+线上线下混合+过程化监

控+多元化评价的四联一体实验教

学模式研究与实践

教学研究项目 淮南师范学院 张星 一般

2021jyxm1382
“四史”教育融入高校思政课教学

体系的理论与实践研究
教学研究项目 淮南师范学院 马丛红 一般

2021jyxm1383
新工科背景下课程改革和创新性人

才培养模式研究-以电气工 程及其

自动化专业为例

教学研究项目 淮南师范学院 胡艳丽 一般

2021jyxm1384
工程教育认证背景下的《通信原理

》课程建设与改革
教学研究项目 淮南师范学院 王千春 一般

2021kcszsfkc378 刑法总论 课程思政示范课程 淮南师范学院
陈军，李家

胜
省级

2021kcszsfkc379 社会心理学 课程思政示范课程 淮南师范学院 徐峰，张冬 省级

2021kcszsfkc380 免疫学 课程思政示范课程 淮南师范学院 游牧，王云 省级

2021kcszsfkc381 小学文本解读与阅读教学 课程思政示范课程 淮南师范学院
彭艳红，欧

阳儒阳
省级

2021kcszsfkc382 社会调查研究方法 课程思政示范课程 淮南师范学院
胡善平，徐

峰
省级

2021xqhzsjjd075
淮南师范学院上海巅峰体育发展有

限公司实践教育基地

校企合作实践教育基

地项目
淮南师范学院 阮宜杰 省级

2021xqhzsjjd076
淮南师范学院凤台县森林苗圃耕读

教育实践基地

校企合作实践教育基

地项目
淮南师范学院 李亚亮 省级

2021scsjzx014 淮南师范学院双创实践教学中心 双创实践教学中心 淮南师范学院 陈永红 省级

2021fwxxcy040
基于安徽省“三地一区”建设背景

的工业生物技术人才培养模式改革

提升专业服务十大新

兴产业项目
淮南师范学院 颜守保 省级

2021fwxxcy041
淮河地域文化创意与数字传播研究

与实践

提升专业服务十大新

兴产业项目
淮南师范学院 田宏宇 省级

2021xskc090 数字电路与系统设计 线上课程（原MOOC） 淮南师范学院 王峻 省级

2021xskc091 金融工程学 线上课程（原MOOC） 淮南师范学院 左宏坤 省级

2021xskc092 编译原理 线上课程（原MOOC） 淮南师范学院 刘义红 省级

2021xsxxkc278 学前儿童美术教育 线上线下混合式课程 淮南师范学院 黄胜梅 省级

2021xsxxkc279 热学 线上线下混合式课程 淮南师范学院 夏峥嵘 省级

2021xsxxkc280 数理金融 线上线下混合式课程 淮南师范学院 向伟 省级

2021xsxxkc281 化工原理实验 线上线下混合式课程 淮南师范学院 徐迈 省级

2021xsxxkc282 马克思主义经典著作选读 线上线下混合式课程 淮南师范学院 郝俊霞 省级

2021xxkc164 新闻采访学
线下课程（原精品线

下开放课程）
淮南师范学院 应克荣 省级

2021xxkc165 社会保障学
线下课程（原精品线

下开放课程）
淮南师范学院 缪保爱 省级

2021xxkc166 力 学
线下课程（原精品线

下开放课程）
淮南师范学院 全桂英 省级

2021xxkc167 JAVA语言程序设计
线下课程（原精品线

下开放课程）
淮南师范学院 齐敏菊 省级

2021xxkc168 数学模型
线下课程（原精品线

下开放课程）
淮南师范学院 柏春松 省级

2021xxkc169 高等代数
线下课程（原精品线

下开放课程）
淮南师范学院 徐进 省级

2021xxkc170 小学语文课程与教学论
线下课程（原精品线

下开放课程）
淮南师范学院 黄芳 省级

2021xnjys030 英语专业虚拟教研室 虚拟教研室 淮南师范学院 丁立福 省级

2021yljc113 师范生师德养成教育理论与实践 一流教材建设 淮南师范学院 李志勇 省级

2021yljc114 新编大学语文 一流教材建设 淮南师范学院 朱玉 省级

	附件1-安徽省教育厅关于公布2021年高等学校省级质量工程项目名单的通知 - 副本
	安徽省教育厅关于公布2021年高等学校
	省级质量工程项目吊单的通知

	附件2-淮南师范学院2021年获批省级质量工程项目名单 - 副本 (2)